2
Территориальная избирательная комиссия
Анапская
Крымская ул., д.99 г.Анапа, Краснодарский край, 353440
Тел./факс (86133) 4-30-22

РЕШЕНИЕ

от 30 декабря 2020 года                                                                                  № 2/9

О выполнении Плана работы
территориальной избирательной комиссии Анапская за 2020 год

Заслушав информацию о выполнении Плана работы территориальной избирательной комиссии Анапская за 2020 год, в соответствии со ст. 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», территориальная избирательная комиссия Анапская РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию о выполнении Плана работы территориальной избирательной комиссии Анапская за 2020 год (прилагается).
2. Разместить данное решение на официальном интернет-сайте муниципального образования город-курорт Анапа в разделе «Территориальная избирательная комиссия Анапская».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии О.М. Ряднова.

Председатель территориальной
[bookmark: _GoBack]избирательной комиссии Анапская				         Т.Н. Завизион

Секретарь территориальной
избирательной комиссии Анапская			                   Л.О. Крамаровский

Приложение
к решению территориальной избирательной комиссии Анапская
от 30 декабря 2020 г. № 2/9

Информация
о выполнении Плана работы территориальной избирательной комиссии Анапская за 2020 год

В целях осуществления планирования текущей и перспективной деятельности, в соответствии с требованиями статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» территориальной избирательной комиссией Анапская было принято решение от 24 января 2020 года № 137/785 «О Плане работы территориальной избирательной комиссии Анапская на 2020 год».

Рассмотрение вопросов подготовки и проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации, выборов главы администрации (губернатора) Краснодарского края, выборов депутатов Совета муниципального образования город-курорт Анапа четвертого созыва на заседаниях территориальной избирательной комиссии Анапская

В 2020 году на территории муниципального образования город-курорт Анапа проводилось общероссийское голосование по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации, проводились  выборы главы администрации (губернатора) Краснодарского края и выборы депутатов Совета муниципального образования город-курорт Анапа четвертого созыва.
В течение 2020 года территориальной избирательной комиссией Анапская проведено 59 заседаний, принято 592 решения, регулирующих правовые, организационные, финансовые и иные вопросы обеспечения деятельности территориальной избирательной комиссией Анапская и участковых избирательных комиссий, подготовке и проведению общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации 01 июля 2020 года, выборам главы администрации (губернатора) Краснодарского края и выборам депутатов Совета муниципального образования город-курорт Анапа четвертого созыва 13 сентября 2020 года.
В 2020 году в ходе проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации впервые были использованы новые - дополнительные формы проведения голосования:
- голосование до дня голосования в помещении участковой комиссии;
- досрочное голосование на территориях и в местах, пригодных к оборудованию для проведения голосования (на придомовых территориях, на территориях общего пользования и в иных местах);
- досрочное голосование групп избирателей, которые проживают (находятся) в населенных пунктах и иных местах, где отсутствуют помещения для голосования и транспортное сообщение с которыми затруднено.
При проведении общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации дополнительные формы проведения голосования реализовывались с 25 по 30 июня 2020 года.
При проведении выборов главы администрации (губернатора) Краснодарского края и выборов депутатов Совета муниципального образования город-курорт Анапа четвертого созыва 13 сентября 2020 года так же были использованы дополнительные формы проведения голосования в период с 11 по 12 сентября.
В связи со сложившейся санитарно-эпидемиологической ситуацией на территории муниципального образования город-курорт Анапа в период проведения  общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации, выборов главы администрации (губернатора) Краснодарского края и выборов депутатов Совета муниципального образования город-курорт Анапа четвертого созыва 13 сентября 2020 года были приняты беспрецедентные меры, направленные на охрану здоровья граждан:
- члены участковых избирательных комиссий были обеспечены одноразовыми масками, перчатками и халатами;
- при входе на участок избирателям измеряли температуру;
- избирателям, на избирательном участке, выдавались одноразовые ручки, маски и перчатки;
- все избирательные участки были обеспечены санитайзерами для обработки рук;
- каждый час проводилась влажная уборка помещения;
- в помещениях УИК соблюдались нормы социальной дистанции.
В течение 2020 года территориальной избирательной комиссией Анапская принято 592 решения, из них посвящено:
- текущей деятельности территориальной избирательной комиссией Анапская (утверждение графиков, планов и режима работы, составов рабочих групп) - 68 решений;
- вопросам финансового обеспечения избирательных кампаний - 35 решений;
- вопросам изготовления и использования документов строгой отчетности - 12 решений;
- вопросам формирования составов участковых избирательных комиссий, внесения изменений в составы участковых избирательных комиссий - 153 решения;
- рассмотрению жалоб и заявлений граждан - 37 решений;
- вопросам регистрации кандидатов - 146 решений;
- вопросам отказа в регистрации, аннулирования регистрации, вычеркивания данных о кандидатах из избирательных бюллетеней - 54;
- об указании кандидатам о выявленных недостатках - 24 решения;
- вопросам регистрации, отмене регистрации доверенных лиц кандидатов, членов территориальной избирательной комиссии Анапская с правом совещательного голоса, уполномоченных представителей кандидатов по финансовым вопросам - 63 решения.
В рамках подготовки и проведения выборов территориальная избирательная комиссия Анапская оказывала правовую, методическую, информационную и организационную помощь участковым избирательным комиссиям и иным участникам избирательного процесса.
С января по сентябрь 2020 года территориальной избирательной комиссией Анапская было проведено четыре больших обучающих семинара с председателями и членами участковых избирательных комиссий. На обучающих семинарах членам участковых комиссий раздавался методический материал, подготовленный избирательной комиссией Краснодарского края и территориальной избирательной комиссией Анапская. Затем, в связи с пандемией COVID 19, обучение председателей и членов избирательных комиссий проводилось в малых группах. Кроме того, члены участковых избирательных комиссий проходили дистанционное обучение, проводившееся избирательной комиссией Краснодарского края.
Значительное внимание уделялось организации голосования различных категорий избирателей. Были проведены совещания с руководителями санаторно-курортного комплекса, руководителями местных организаций инвалидов. Проводились встречи с волонтерскими организациями, управлением по делам молодежи, Молодежным общественным Советом при территориальной избирательной комиссии Анапская. В дни проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации с 25 июня по 1 июля и в дни проведения выборов главы администрации (губернатора) Краснодарского края и депутатов Совета муниципального образования город-курорт Анапа четвертого созыва, на избирательных участках дежурили волонтеры для оказания помощи гражданам с ограниченными физическими возможностями.

[bookmark: _Toc485977986]Территориальная избирательная комиссия Анапская, своим решением от 27августа 2020 года № 178/1243 «Об определении избирательного участка, специально оборудованного для голосования   избирателей, являющихся инвалидами по зрению» определила, что на всех избирательных участках, задействованных при подготовке и проведении выборов главы администрации (губернатора) Краснодарского края и депутатов Совета муниципального образования город-курорт Анапа четвертого созыва, на информационных стендах будут размещаться материалы выполненные крупным шрифтом и будут изготовлены специальные трафареты для самостоятельного заполнения избирательного бюллетеня избирателями, являющимися инвалидами по зрению.

Обучение организаторов выборов, повышение правовой культуры
участников избирательного процесса

Руководствуясь постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 10 апреля 2019 г. № 200/1532-7 «О Комплексе мер по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2019–2021 годы», в соответствии с постановлениями избирательной комиссии Краснодарского края от 21 января 2020 года № 110/989-6 «О Плане работы избирательной комиссии Краснодарского края на 2020 год» и № 110/990-6 «О Сводном плане основных мероприятий избирательной комиссии Краснодарского края по обучению организаторов выборов и иных организаторов избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2020 год», территориальная избирательная комиссия Анапская приняла решение от 24 января 2020 года № 137/786 «О Плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Анапская по обучению организаторов выборов и иных организаторов избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2020 год».
Территориальной избирательной комиссией Анапская, в рамках реализации Плана, запланированы и проведены мероприятия обучающего характера для членов участковых избирательных комиссий, представителей местных отделений политических партий, молодых и будущих избирателей.
В мае 2020 года 8 членов территориальной избирательной комиссии Анапская и 270 членов участковых избирательных комиссий прошли тестирование в сети Интернет на странице сетевого издания «Вестник избирательной комиссии Краснодарского края».
Территориальной избирательной комиссией Анапская проводились мероприятия, направленные на повышение правовой и политической культуры, электоральной активности различных категорий избирателей. Но санитарно-эпидемиологическая обстановка внесла свои коррективы в проведение запланированных мероприятий, часть массовых мероприятий пришлось отменить.
Информация о самых значимых проведенных мероприятиях была размещена на официальном сайте администрации муниципального образования город-курорт Анапа в разделе «Территориальная избирательная комиссия Анапская».
Во всех конкурсах и викторинах, проводимых Центральной избирательной комиссией Российской Федерации и избирательной комиссией Краснодарского края принимали активное участие молодые и будущие избиратели муниципального образования город-курорт Анапа.
19 октября 2020 года в общеобразовательных организациях муниципального образования город-курорт Анапа прошли выборы лидеров (президентов) школ.

Информационная работа в сети «Интернет»

Вся информация о деятельности территориальной избирательной комиссии Анапская своевременно размещалась на официальном сайте администрации муниципального образования город-курорт Анапа в разделе «Территориальная избирательная комиссии Анапская», все подразделы регулярно обновляются.

Работа по образованию избирательных участков

В муниципальном образовании город-курорт Анапа в 2019 году  решением Совета муниципального образования город-курорт Анапа от 19 декабря 2019 года № 562 «Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Совета муниципального образования город-курорт Анапа», была утверждена новая схема одномандатных избирательных округов. В связи с этим, произошли изменения границ избирательных участков. Постановлением администрации муниципального образования город-курорт Анапа от 31 января 2020 года №124 «Об образовании избирательных участков на территории муниципального образования город-курорт Анапа» был образован 81 избирательный участок на территории муниципального образования город-курорт Анапа. Образовано шесть новых избирательных участков. В марте 2020 года сформировано шесть новых участковых избирательных комиссий. В декабре 2020 года сформировано две участковые избирательные комиссии в связи с окончанием срока полномочий участковых избирательных комиссий предыдущего состава.

Председатель территориальной
избирательной комиссии Анапская				                Т.Н. Завизион